

*** 令和6年度下半期の下水道事業の業務状況 ***

1 事業の概況

令和6年度の下半期の下水道事業における雨水及び汚水の総処理水量は 1,884万 5,636 m^3 、年間で 4,225万 1,762 m^3 となり、年間予定総処理水量 4,221万 7,380 m^3 に対して、100.1%の比率となりました。

収益的収支の主な支出の執行額は、流域下水道管理運営費の野川処理区流域下水道維持管理負担金が下半期で12億 364万円余、年間で16億 3,173万円余、総係費の下水道使用料徴収委託料が下半期で 1億 1,768万円余、年間で 2億 7,984万円余となりました。

資本的収支の主な収入の執行額は、企業債が下半期、年間ともに15億 7,490万円となりました。

資本的収支の主な支出の執行額は、管渠建設改良費が下半期で15億 1,672万円余、年間で16億 3,809万円余、企業債償還金が下半期で 1億 9,203万円余、年間で 3億 8,275万円余となりました。

2 経理の状況

(1) 収益的収支の状況

(消費税込, 単位: 千円)

収入					
区分	予算現額	上半期執行額	下半期執行額	決算額	執行率
営業収益	3,406,066	2,275,307	1,089,876	3,365,183	98.8%
下水道使用料	1,989,573	1,017,301	1,024,163	2,041,464	102.6%
雨水処理負担金	1,407,853	1,257,896	57,670	1,315,566	93.4%
その他営業収益	8,640	110	8,043	8,153	94.4%
営業外収益	1,376,748	38,754	1,247,091	1,285,844	93.4%
受取利息及び配当金	10	144	661	805	8,051.3%
他会計負担金	35,598	35,598	△ 2,861	32,737	92.0%
長期前受金戻入	1,182,660	0	1,181,500	1,181,500	99.9%
消費税及び地方消費税還付金	155,135	0	65,779	65,779	42.4%
雑収益	3,345	3,012	2,013	5,024	150.2%
特別利益	1	0	0	0	0.0%
過年度損益修正益	1	0	0	0	0.0%
合計	4,782,815	2,314,060	2,336,967	4,651,028	97.2%

(消費税込, 単位: 千円)

支出					
区分	予算現額	上半期執行額	下半期執行額	決算額	執行率
営業費用	4,567,035	796,475	3,568,106	4,364,582	95.6%
管渠費	671,065	119,958	415,701	535,659	79.8%
ポンプ場費	53,416	26,927	23,357	50,283	94.1%
流域下水道管理運営費	1,633,729	428,091	1,203,649	1,631,740	99.9%
総係費	478,294	221,438	196,394	417,832	87.4%
減価償却費	1,728,585	0	1,727,940	1,727,940	100.0%
資産減耗費	1,946	62	1,066	1,128	58.0%
営業外費用	128,371	53,284	58,229	111,514	86.9%
支払利息及び企業債取扱諸費	128,222	53,256	58,102	111,358	86.8%
消費税及び地方消費税	0	0	0	0	0.0%
雑支出	149	28	128	156	104.6%
特別損失	1	0	0	0	0.0%
過年度損益修正損	1	0	0	0	0.0%
予備費	5,000	0	0	0	0.0%
予備費	5,000	0	0	0	0.0%
合計	4,700,407	849,760	3,626,336	4,476,095	95.2%

※ 予算現額には補正予算による増減及び前年度からの事故繰越し繰越額を含む。

※ 表示単位未満を四捨五入処理しているため、計数等が一致しない場合がある。

(2) 資本的収支の状況

(消費税込, 単位: 千円)

収入					
区分	予算現額	上半期執行額	下半期執行額	決算額	執行率
企業債	1,719,800	0	1,574,900	1,574,900	91.6%
企業債	1,719,800	0	1,574,900	1,574,900	91.6%
国庫補助金	153,050	153,050	0	153,050	100.0%
国庫補助金	153,050	153,050	0	153,050	100.0%
都補助金	59,375	61,625	0	61,625	103.8%
都補助金	59,375	61,625	0	61,625	103.8%
他会計負担金	55,118	55,118	△ 119	54,999	99.8%
他会計負担金	55,118	55,118	△ 119	54,999	99.8%
合計	1,987,343	269,793	1,574,781	1,844,574	92.8%

(消費税込, 単位: 千円)

支出					
区分	予算現額	上半期執行額	下半期執行額	決算額	執行率
建設改良費	2,008,092	259,096	1,615,166	1,874,262	93.3%
管渠建設改良費	1,757,199	121,373	1,516,721	1,638,094	93.2%
建設改良事務費	41,794	18,856	20,979	39,835	95.3%
流域下水道費	209,099	118,866	77,467	196,333	93.9%
固定資産購入費	4,324	4,128	0	4,128	95.5%
固定資産購入費	4,324	4,128	0	4,128	95.5%
企業債償還金	382,760	190,721	192,038	382,759	100.0%
企業債償還金	382,760	190,721	192,038	382,759	100.0%
予備費	5,000	0	0	0	0.0%
予備費	5,000	0	0	0	0.0%
合計	2,400,176	453,945	1,807,204	2,261,149	94.2%

※ 予算現額には, 補正予算による増減を含む。

※ 表示単位未満を四捨五入処理しているため, 計数等が一致しない場合がある。

令和6年度調布市下水道事業貸借対照表
(令和7年3月31日)

(消費税抜, 単位: 円)

資 産 の 部				
1	固 定 資 産			
	(1) 有 形 固 定 資 産			
	イ 土 地		351,442,409	
	ロ 建 物	13,241,409		
	減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 6,335,913</u>	6,905,496	
	ハ 構 築 物	32,773,041,210		
	減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 8,582,573,028</u>	24,190,468,182	
	ニ 機 械 及 び 装 置	202,628,524		
	減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 62,760,295</u>	139,868,229	
	ホ 車 両 運 搬 具	8,089,806		
	減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 3,035,888</u>	5,053,918	
	ヘ 工 具 , 器 具 及 び 備 品	7,735,860		
	減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 5,584,592</u>	2,151,268	
	ト 建 設 仮 勘 定		23,341,182	
	有 形 固 定 資 産 合 計			24,719,230,684
	(2) 無 形 固 定 資 産			
	イ 施 設 利 用 権		3,084,681,963	
	ロ ソ フ ト ウ ェ ア		<u>210,000</u>	
	無 形 固 定 資 産 合 計			<u>3,084,891,963</u>
	固 定 資 産 合 計			27,804,122,647
2	流 動 資 産			
	(1) 現 金 預 金		2,078,671,532	
	(2) 未 収 金	495,046,947		
	貸 倒 引 当 金	<u>△ 622,945</u>	494,424,002	
	流 動 資 産 合 計			<u>2,573,095,534</u>
	資 産 合 計			<u><u>30,377,218,181</u></u>

負債の部

3	固定負債			
(1)	企業債			
	イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	9,112,048,457		
	企業債合計		9,112,048,457	
	固定負債合計			9,112,048,457
4	流動負債			
(1)	企業債			
	イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	417,814,434		
	企業債合計		417,814,434	
(2)	未払金		1,245,434,366	
(3)	未払費用		3,773,548	
(4)	引当金			
	イ 賞与引当金	11,534,144		
	引当金合計		11,534,144	
(5)	預り金		1,250,000	
	流動負債合計			1,679,806,492
5	繰延収益			
(1)	長期前受金		22,678,424,894	
	収益化累計額		△ 6,311,576,961	
	繰延収益合計			16,366,847,933
	負債合計			27,158,702,882

資本の部

6	資本金			3,253,314,608
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
	イ 受贈財産評価額	114		
	資本剰余金合計		114	
(2)	利益剰余金			
	イ 当年度未処分利益剰余金	△ 34,799,423		
	(△は当年度未処理欠損金)			
	利益剰余金合計		△ 34,799,423	
	剰余金合計			△ 34,799,309
	資本合計			3,218,515,299
	負債資本合計			30,377,218,181